Calcul de la capacité de désendettement (en année) du budget principal :

état définitif après clôture de l’exercice 2022

 2022

Encours de dette (1) 18 490 482 €

CAF brute (2)   1 246 975 €

Ratio (1) / (2)   14,83 ans

(1) encours de dette déduction du fonds de soutien en 2022

(2) CAF brute hors fonds de soutien.

5

Il s’agit d’un ratio dynamique en fonction des exercices et des charges exceptionnelles (par

exemple les dotations aux provisions). Le ratio dit « Klopfer » doit s’apprécier sur une période

moyenne et non sur une année fixe.

➢ Section d’investissement :

 L’année 2022 a généré un résultat réel d’exécution de + 685 241,87 €.

Avec la reprise du résultat antérieur de - 439 213,51 € le résultat cumulé de clôture s’élève

à + 246 028,36 €.

• Dépenses :

Elles se décomposent comme suit :

DÉPENSES D’INVESTISSEMENT PAR CHAPITRE

En 2022, la municipalité a poursuivi divers investissements afin de maintenir les services et

activités proposés aux habitants tout en poursuivant un désendettement ajusté.

• Recettes :

Elles se décomposent comme suit :

RECETTES D’INVESTISSEMENT PAR CHAPITRE

Chapitres CA 2021 CFU 2022 Evolution

20 - Immobilisations incorporelles 13 204,00 €   4 800,00 €   -63,65%

204 - Subventions d'équipement 101 099,41 €   59 926,50 €   -40,73%

21 - Immobilisations corporelles 806 908,46 €   901 231,29 €   11,69%

23 - Immobilisations en cours 1 274 491,47 €   74 947,42 €   -94,12%

16 - Emprunts 1 697 325,57 €   1 743 411,01 €   2,72%

45411 - opérations pour compte de tiers 14 929,17 €

040 - Opérations de transfert entre sections 125 947,91 €   102 662,57 €   -18,49%

041 - Opérations patrimoniales 4 381,00 €   -  €

001 - Report de l'exercice N-1 439 213,51 €

Restes à réaliser 400 748,16 €

TOTAL 3 168 408,32 €   3 741 869,63 €   18,10%

Chapitres CA 2021 CFU 2022 Evolution

13 - Subventions 324 188,25 €   575 861,30 €   77,63%

16 - Emprunts 1 902 500,00 €   1 300 000,00 €   -31,67%

10 - FCTVA, taxe d'aménagement, cautions et

excédent de fonctionnement capitalisé
946 881,09 €   494 514,64 €   -47,77%

165 - dépôts et cautionnement reçus 850,00 €

45412 - opérations pour compte de tiers 14 929,17 €

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 1 516 384,80 €   1 200 994,72 €   -20,80%

041 - Opérations patrimoniales 4 381,00 €   -  €   -100,00%

Restes à réaliser -  €   66 885,39 €

TOTAL 4 694 335,14 €   3 654 035,22 €   -22,16%

6

Les recettes d’investissement 2022 comportent essentiellement les subventions d’équipement,

l’emprunt, le FCTVA et l’excédent de fonctionnement capitalisé (compte 1068 : affectation du

résultat couvrant le déficit N-1).

Globalement la Ville sur 2022 :

- se désendette à hauteur de 330K€ avec une mobilisation d’emprunt inférieur au remboursement

en capital

- s’engage dans une résilience et a amorti notamment le choc de l’inflation sans évolution de la

fiscalité

- réalise un résultat réel d’exécution positif de + 357 739,51 € en fonctionnement, aucun déficit

- dispose d’un fonds de roulement qui s’améliore